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Annotatsiya: Ushbu maqolada boshlang’ich sinf o’quvchilarida uchraydigan 

nutq nuqsonlarini darslar davomida bartaraf etish usullari tadqiq etilgan. 

Boshlang‘ich sinf o’qish darslarida nutq o‘stirish metodikasi, og’zaki va yozma nutq, 

ularning o’zaro uzviy bog’langanligi, o’ziga xos xususiyatlari, o’quvchilarning 

og’zaki nutqini o’stirishda ularning nutqidagi kamchiliklar sabablarini aniqlash, uni 

bartaraf etish yo’llari haqida so‘z boradi. 
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O’zbek tiliga davlat tili maqomining berilishi yurtimizda davlat ishlarining, 

o’qish-o’qitish, ta’lim-tarbiya, targ’ibot-tashviqot ishlarining shu tilda olib borilishi 

uchun juda katta imkoniyat yaratdi. Tilga bo’lgan munosabat tubdan o’zgardi, uning 

barcha imkoniyatlarini o’rganish ishlari keng ko’lamda olib borilyapti. Har bir 

mamlakatning taraqqiyoti, istiqboli, farovonligi, ma’naviy yuksalishi, jahonning eng 

rivojlangan davlatlar qatoridan o‘rin olishi - bilimli, yuqori intellektual salohiyatli, 
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qalbiga va ongiga ezgu fazilatlarni mujassamlagan yoshlarga bog‘liq hisoblanib, har 

jihatdan yetuk va barkamol, Vatan taqdiri uchun sidqi dildan xizmat qiladigan, fidoyi 

avlodni voyaga yetkazish, o‘qitishni sifatli va mazmun jihatdan yuqori pog‘onalarga 

olib chiqish avvalo o‘qituvchi va tarbiyachi murabbiylar zimmasiga sharafli va ayni 

paytda mas’uliyatli vazifani yuklaydi. 

Nutq - kishi faoliyatining turi, til asosida tafakkurni ishga solishdir. Nutq o’zaro 

aloqa va xabar, o’z fikrini his-hayajon bilan ifodalash va boshqalarga ta’sir etish 

vazifasini bajaradi. 

Nutqimizda uchrab turadigan nuqson va kamchiliklarni bartaraf qilish, nutq 

madaniyatini har qachongidan ham yaxshiroq rivojlantirish umumdavlat ahamiyatiga 

ega bo’lgan siyosiy va ijtimoiy masaladir. Bu masala bilan shug’ullanish ishiga faqat 

tilshunoslargina emas, balki yurtimizda istiqomat qiluvchi barcha soha vakillari e’tibor 

berishlari maqsadga muvofiqdir. Chunki, nutq madaniyati umuminson madaniyatining 

tarkibiy qismi bo’lib, kishilarni yuksak madaniyatli bo’lishlarini belgilaydi.  

Ma’lumki, boshlang’ich sinflarda o’quvchi nutqni o‘stirish boshlang’ich 

ta’limning predmetining asosiy vazifasi hisoblanadi. Biroq bu vazifa boshqa o‘quv 

predmetlari doirasida ham amalga oshiriladi. Jumladan, o‘qish darslari jarayonida 

o‘quvchilar nutqini o‘stirish uchun ko‘plab imkoniyatlar mavjud. Ya’ni, o’qish 

kitobidagi matnlarni o‘rganish jarayonida boshlang‘ich sinf o‘quvchilari o‘zi uchun 

notanish bo‘lgan ko‘plab so‘zlar va ularning ma’nosini o‘rganadi, ya’ni ularning so‘z 

boyligi oshadi. O‘qituvchi bunday so‘zlarni izohlash bilan kifoyalanmay, 

o‘quvchilarga ular ishtirokida so‘z birikmasi, gap ham tuzdirsa, yanada maqsadga 

muvofiq bo‘ladi. Shunday qilinsa, yangi so‘zlar o‘quvchilarning faol lug‘atiga kiradi. 

Nutq o‘stirish boshlang’ich ta'lim pedagogikasining tarixi va nazariyasini ham, 

muomala madaniyatini o’rgatish uslubiyotini ham o’z ichiga oladi. Boshlang’ich sinf 

o’qituvchisi, avvalo, o’quvchilariga umumiy estetik tarbiya berish vazifalarini 

tushunib olishi lozim. Bu vazifalar faqatgina yaxshi muomala qilishni o’rgatishdangina 

iborat bo’lib qolmasligi kerak. Bunda, eng muhimi, bolaga nutq madaniyatini o’rgatish 

va unda har bir mashg’ulotlarga qiziqish uyg’otish, so’z, gap yordamida nutqiy 

faoliyatga ehtiyoj hosil qilishdir. 

Nutq ikki ko’rinishga ega - og’zaki, va yozma nutq. Bular o’zaro uzviy 

bog’langan bo’lsa ham, har birining o’ziga xos xususiyati bor. Og’zaki nutqda 

tovushlar, so’zlar nutq orqali talaffuz qilinsa, eshitish a’zolari orqali qabul qilinadi. 

Shuning uchun o’quvchilarning og’zaki nutqini o’stirishida, avvalo ularning nutqidagi 

kamchiliklar sabablarini aniqlash, uni bartaraf etish yo’llarini izlab topishimiz kerak. 

Chiroyli so’zlashni, savodli, to’g’ri yozishni, o’z fikrini ravon va aniq bayon etishni 

bilmagan yoki etolmagan o’quvchi bilimlarni muvafaqqiyat bilan o’zlashtira olmaydi. 

Har bir insonning nutqi chiroyli, mukammal, talaffuzi aniq, ravon bo’lsa, fikrlash 

doirasi keng, idrok qilishi ham teran bo’ladi. Nutq orqali odamzot o’zining ichki 
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hissiyotlarini ham bayon qiladi, nutq esa barcha insonlarda ham bir xilda to’la 

rivojlangan yoki shakllangan bo’lavermaydi. Ba’zi bolalar tovushlarni noto’g’ri 

talaffuz qilibgina qolmay, ularni bir-biridan farqlay ham olmaydilar. Nutqdagi bunday 

kamchiliklar darslarni o’zlashtirishda bolalar uchun sezilarli qiyinchiliklarni 

tug’diradi. Bunday hollarda logoped mashg’ulotlar yordamiga muxtoj bo’ladilar. 

Ma’lumki, boshlang’ich sinf o’quvchilarining nutqlaridagi nuqsonlarni bartaraf etish 

o’quvchilar va logopedlar zimmasiga yuklanadi. Talaffuzdagi kamchiliklarni 

aniqlashda bolaning nutqini tekshirib ko’rish, nutq buzulish sabablarini o’rganish 

lozim. Buning uchun har bir bola nutqini tekshirish varaqasi to’ldirilib, qaysi tovushlar 

to’g’ri yoki noto’g’ri talaffuz qilayotgani belgilab boriladi. Nutq o’stirish-ongli 

o’qishni, so’zlash va yozishga o’rgatishni, til haqida o’quvchilarning yoshi va 

tushunchasiga mos bo’lgan bilim berishni, ularning lug’at boyligini 

oshirishni,boshqalarning nutqiga e’tibor va qiziqishni o’stirish, kitob o’qishga 

muhabbat uyg’otishni ko’zda tutadi. 

Og’zaki nutqqa o’rgatishning ilk davrida daktiologiyadan foydalaniladi. Bu 

narsa bolalarning tovushlarni talaffuz qilib, o’zlashtirib borganlari sari faqat yordamchi 

vosita bo’lib xizmat qiladi. Boshlang‘ich sinf o‘qish darslarida olib boriladigan barcha 

mashg’ulotlarning yetakchi o’rni nutq o’stirish bo’lib, u savod o’rgatish, chiroyli 

yozish ko’nikmalarini shakllantirish va fikrlash doirasini kengaytirish vazifalarini o’z 

ichiga oladi. Bu darslarda ko’proq amaliy maqsadlarni ko’zlash, til boyliklaridan 

nutqda foydalanish malakalarini shakllantirish, ijodiy fikrlash, o’quvchilarning til 

sezgirligini tarbiyalash lozim. Ularning og’zaki nutqini muntazam o’stirib borish 

bog’lanishli nutq, matn tuzishlarda amaliy yordam beradi. Ma’lumki, bu vazifalarni 

amalga oshirish yo’llari xilma-xildir. Savod o’rgatish darslarida amaliy 

mashg’ulatlarga keng o’rin berish va malakalarni singdirishda qiziqarli va jonli 

narsalardan, texnika vositalaridan, turli o’yin va o’yin turidagi mashqlardan 

foydalanish samarali natijalar beradi. Darslikka doir hikoyalar, ertaklar, she’r va 

maqollardagi notanish so’zlar o’qib yoki eshittirib tushuntiriladi. 

Inson tajribasining tarixan shakllangan mazmuni so‘zli shaklda 

umumlashtirilgan, uni bayon etish va o‘zlashtirish esa ushbu jarayonda nutqning ham 

ishtirok etishini nazarda tutadi. Nutq bolaga inson madaniyatining barcha yutuqlariga 

yo‘l ochadi. Umuman, shaxsning va barcha asosiy psixik jarayonlarning shakllanishi 

ham bolada nutqning rivojlanishi bilan bog‘liqdir. Bolaning psixik jihatdan 

shakllanishida nutqning alohida o‘rin tutishi uning turli bosqichlarda rivojlanishiga 

yordam beruvchi shart-sharoitlar va omillarni bilishni juda muhim qilib qo‘yadi. 

Nutqning rivojlanishi bilan harakatlanuvchi kuchlar haqidagi masala shiddat bilan 

sakrash tarzida ro‘y berishi tufayli ham, muhim ahamiyat kasb etadi. Boshlang‘ich sinf 

o‘qish darslarida o‘quvchilarning yuqori darajada aqliy va nutqiy rivojlanishini, 

ularning til qobiliyatlari shakllanishini ta’minlash imkonini beruvchi usullarni tashkil 
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etishning maqbul shaklini izlash, nazariy va amaliy tadqiqotlarda bunday o‘quvning 

mazmuni va shakllari haqidagi masalalar hal etish yuzasidan yangicha metodik 

tavsiyalar ishlab chiqilmoqda. Berilgan imkoniyatlardan samarali foydalanish, 

berilayotgan ta’lim sifati natijadorligini ta’minlash zamonaviy o‘qituvchidan katta 

pedagogik mahorat, yuqori kompetentlik va ijodkorlikni talab etadi. 

O’quvchilarni mustaqil ishlashga o’rgatish, yozma nutqini rivojlantirish orqali 

ularni mustaqil ishlashga, mustaqil fikrlashga, mustaqil tajriba o’tkazishga, mustaqil 

xulosa chiqarishga undaydi hamda o’quvchilarni fikrlash qobiliyatlarini rivojlantiradi, 

tafakkurini kengaytiradi, ilmiy solohiyatlarini oshiradi. Shuning uchun ham 

boshlang’ich sinf o’quvchilarini mustaqil ishlashga, savodli yozishga o’rgatishning 

ahamiyati juda ham kattadir. 

Og’zaki nutqning yozma nutqtsan yana bir farqi shuki, og’zaki nutqni eshitamiz, 

yozma nutqni qo’ramiz va o’qiymiz. Yozma nutq murakkab jarayon bo’lib, u ko’p vaqt 

mehnat talab qiladi. Sintaksis jihatdan qaraganda yozma nutq eng to’liq va mukammal 

nutqdir. Bu nutq ixtiyoriy fikrimizni ifodalab berishning eng yaxshi vositasidir. Yozma 

nutq og’zaki nutq asosida rivojlanadi. 

Og’zaki nutq hayotda kishilar bilan munosabatda bo’lish, ularga taqlid qilish 

yo’li bilan rivojlanib, boladan maxsus o’qish va o’rganishni talab etmaydi. Yozma nutq 

esa harflar va belgilar yordami bilan tovushlar, so’zlar, gaplarni ko’z bilan idrok 

qilishga, qo’l bilan yozishga mo’ljallangan nutqdir. Yaxshi rivojlangan nutq jamiyatda 

kishi faoliyatining muhim vositalaridan biri sifatida xizmat qiladi. o’quvchi uchun esa 

nutq maktabda muvaffaqiyatli ta’lim olish qurolidir. 

Nutq faoliyati uchun, shuningdek o’quvchilar nutqini o’stirish uchun bir necha 

shartga rioya qilish zarur: 

 Kishi nutqining yuzaga chiqishi uchun talab bo’lishi kerak. 

O’quvchilar nutqini o’stirishning metodik talabi o’quvchi o’z fikrini, nimanidir og’zaki 

yoki yozma bayon xohishini va zaruriyatini yuzaga keltiradigan vaziyat yaratish 

hisoblanadi. 

 Har qanday nutqning mazmuni, materiali bo’lishi lozim.  

Bu material qanchalik to’liq, boy, qimmatli bo’lsa, uning bayoni shunchalik mazmunli 

bo’ladi. Shunday ekan, o’quvchilar nutqini o’stirishning ikkinchi sharti nutqqa oid 

mashqlarning materiali haqida, bola nutqi mazmunli    bo’lishi  uchun g’amxo’rlik 

qilish hisoblanadi. 

 Fikr tinglovchi tushunadigan so’z, so’z birikmari, gap, nutq oborotlari 

yordamida ifodalansagina tushunarli bo’ladi.  

Shuning uchun nutqni muvaffaqiyatli o’stirishning uchinchi sharti - nutqni til vositalari 

bilan qurollantirish hisoblanadi. Bolalarga til namunalarini berish, ular uchun yaxshi 

nutqiy sharoit yaratish zarur. Nutqni eshitish va undan o’z tajribasida foydalanish 
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natijasida bolalarda ta’lim metodikasi asoslanadigan ongli ravishda “tilni sezish” 

shakllanadi. 

Og’zaki nutq ko’pincha dialog tarzida, yozma nutq esa monolog tarzida bo’ladi. 

Yozma nutq logik izchillikka rioya qilgan holda, ayrim til shakllarini tushirib 

qoldirmay, ortiqcha takrorga yo’l qo’ymay bayon qilishni talab etadi, shuning uchun 

yozma nutq ancha murakkab va mavhum hisoblanadi. 

O’quvchilar nutqini o’stirishda aniq belgilangan bir qator talablarga   rioya   

qilinadi: 

 O’quvchilar nutqi mazmundor bo’lsin. Hikoya yoki insho o’quvchilar uchun 

yaxshi ma’lum bo’lgan dalillar, ularning kuzatishlari, hayotiy tajribalari, kitoblardan, 

rasmlardan, radioeshittirish va teleko’rsatuvdan olgan ma’lumotlari asosida tuzilsagina 

mazmunli bo’ladi. Bolalar bilmagan narsa, ko’rmagan voqea-hodisalar haqida yetarli 

tayyorgarliksiz so’zlashga yo’l qo’yilsa, nutq kambag’al, mazmunsiz chiqadi. 

 Nutqda mantiqiylik bo’lsin. o’quvchilar nutqi mantiqan to’g’ri bo’lishi, fikr 

izchil, asosli bayon etilishi, asosiy o’rinlar tushirnb qoldirilmasligi va o’rinsiz takrorga, 

mavzuga taalluqli bo’lmagan ortiqchalikka yo’l qo’yilmasligi talab etiladi. Nutqning 

mantiqiyligi   narsa, voqea-hodisalarni yaxshi bilish bilan belgilanadi, mantiqiy xato 

esa material mazmunini aniq bilmaslik, mavzuni o’ylamasdan  noqulay  tanlash  

natijasida  kelib  chiqadi. Bu ikki talab nutqning mazmuni va qurilishiga taalluqlidir. 

Nutqni til jihatidan shakllantirishga oid talablar ham mavjud. 

 Nutq aniq bo’lsin. o’quvchi dalillar, kuzatishlar, taassurotlarini haqiqatga mos 

ravishda oddiy bayon etibgina qolmay, shu maqsadning eng yaxshi til vositalaridan 

foydalangan holda, maxsus tasvirlar bilan ifodalashga o’rgansin. 

 Nutq til vositalariga boy bo’lsin. Mazmunni aniq ifodalash uchun  o’quvchi  

nutqi til vositalariga boy bo’lishi, u har qanday vaziyatda ham kerakli sinonimlardan, 

xilma-xil tuzilgan gaplardan mazmunga eng mosini tanlab foydalana olish 

ko’nikmasiga ega bo’lishi zarur. Albatta, boshlang’ich sinf o’quvchilariga til boyligi 

yuzasidan yuqori talab qo’yib bo’lmaydi, ammo o’qituvchi o’quv ishlarida ularning 

so’z boyligini oshirib borishni har vaqt ko’zda tutishi kerak. 

 Nutq tushunarli bo’lsin. Og’zaki nutq eshituvchiga, yozma nutq esa uni 

o’quvchiga tushunarli bo’lishi zarur. So’zlovchi yoki yozuvchi nutqini eshituvchining 

yoki o’quvchining imkoniyatini, qiziqishini hisobga olgan holda tuzsa, uni hamma 

birdek, hech qiyinchiliksiz tushunadi. 

 Nutq ifodali bo’lsin. Agar nutq ifodali, ya’ni jonli, chiroyli, ishontiradigan 

bo’lsa, eshituvchiga yoki o’quvchiga ta’sir etadi.  Og’zaki nutq eshituvchiga  

intonastiya  orqali  ta’sir  etsa, og’zaki nutq ham, yozma nutq ham tinglovchi va 

o’quvchiga hikoyaning umumiy ruhi, dalillar, tanlangan so’zlar, ularning 

emostionalligi, tuzilgan jumla, iboralar yordamida ta’sir etadi. Nutqning tushunarli va 
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ifodali bo’lishi har qanday shevaga xos va ortiqcha so’zlardan sof bo’lishini taqozo 

etadi. 

 Nutq to’g’ri bo’lsin. Maktab uchun  nutqning  adabiy til normalariga  mos - 

to’g’ri  bo’lishi  alohida  ahamiyatga  ega.  Yozma nutq grammatika, imlo va 

punktuastiya jihatidan, og’zaki nutq esa orfoepik jihatdan to’g’ri tuzilishi talab etiladi.  

Nutq fikrni bayon etish vositasi bo’libgina qolmay uni shakllantirish quroli 

hamdir. Fikr nutqning psixologik asosi vazifasini bajaradi, uni o’stirish sharti esa fikrni 

boyitish hisoblanadi. Aqliy faoliyat tizimini egallash asosidagina nutqni muvaffaqiyatli 

o’stirish mumkin. Shuning uchun o’quvchilar nutqini o’stirishda materialni tayyorlash, 

takomillashtirish, mavzuga tegishlisini tanlash, joylashtirish va mantiqiy 

operastiyalarga katta ahamiyat beriladi. Tafakkur til materiali yordamida nutqiy 

shakllantirilsa va bayon etilsagina muvaffaqiyatli o’sadi. Tushuncha so’zlar yoki so’z 

birikmalari bilan ifodalanadi, shunday ekan, tushuncha til vositasi bo’lgan so’zda 

muhim aloqa materialiga aylanadi.  

Shunday qilib, har bir darsda, u qaysi predmet bo’lishidan qat’iy - nazar, birinchi 

galdagi vazifamiz o’quvchilarning ongli, ravon, to’g’ri va ifodali o’qishiga 

erishishimiz, nutqini o’stirishga harakat qilmog’imiz lozim. Ma’lumki, nutq tafakkur 

bilan bog’liq, shuning uchun u tafakkur bilan uzviy bog’liq holda o’stiriladi. Darsda 

o’qilgan hikoya yoki asarni o’quvchilar ongli tushunishi, asosiy mazmunini, g’oyasini 

anglab yetishi uchun analiz, sintez, taqqoslash, umumlashtirish kabi logik metodlar 

qo’llanadi.  
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